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Abstract

In malware behavioral analysis, the list of accessed and created files is very often a strong

predictive feature for classification whether the examined file is malicious or benign. How-

ever, malware authors are trying to avoid detection by generating random filenames,

and/or modifying existing filenames with new versions of the malware. These changes

represent real-world adversarial examples against the detection classifier. The goal of

this work is to learn latent representations of character sequences, generate realistic ad-

versarial examples, and improve the classifier’s robustness against adversarial attacks.

To obtain fixed-size vector representations of character sequences, we developed a recur-

rent autoencoder architecture that achieves high sample reconstruction accuracy. Using

gradient-based adversarial attacks in the latent representation space, we were able to gen-

erate realistic adversarial examples in the input space, and use these adversarial examples

to improve the classifier’s robustness. Additionally, we showed that latent representations

obtained using variational autoencoders improve adversarial robustness without the need

for adversarial training.

Abstrakt

V analýze správania malwaru je zoznam vytvorených alebo otvorených súborov často

silný pŕıznak pre klasifikačný problém, v ktorom sa rozhoduje či je daný súbor bezpečný

alebo nebezpečný. Autori malwaru sa snažia uniknúť odhaleniu s pomocou generovania

náhodných názvov súborov, alebo modifikovańım existujúcich názvov súborov v nových

verziách malwaru. Tieto zmeny predstavujú adversariálne útoky na detekčný klasifikátor.

Ciělom tejto práce je učenie sa latentných reprezentácíı znakových reťazcov, generovanie

adversariálnych vstupov, a zlepšenie robustnosti klasifikátora voči adversariálnym útokom.

Pre učenie sa vektorových reprezentácíı znakových reťazcov sme vyvinuli rekurentnú au-

toenkóder architektúru, ktorá dosahuje vysokú rekonštrukčnú kvalitu. S použit́ım per-

turbácíı latentných reprezentácíı, ktoré sú založené na znalosti gradientu, sme potom boli

schopńı generovať adversariálne vstupy a použǐt tieto adversariálne vstupy na zlepšenie

robustnosti klasifikátora. Taktiež sme ukázali, že latentné reprezentácie źıskané pomocou

variačných autoenkóderov zlepšujú adversariálnu robustnosť bez potreby adversariálneho

učenia.
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Chapter 1

Introduction

Automated malware detection is an integral part of today’s commercial computer security

software. Within this domain, the list of accessed and created files is often a strong feature

for classifying whether an examined file is malicious or benign. Malware authors are aware

of this fact and are trying to avoid detection by generating random filenames and/or mod-

ifying existing filenames with new versions of the malware. As these changes are designed

to maximize the chance of classifying malicious code as benign, they represent real-world

adversarial examples against the detection classifier. How successful attacks using these

adversarial examples are depends primarily on how much knowledge the adversary has

about the target classifier, and on the robustness of the classifier against adversarial ex-

amples. In this work, we focus on the latter part and aim to develop methods for training

string classifiers that are robust against adversarial examples.

Figure 1.1: Desired adversarial perturbation

Adversarial perturbations were first introduced by Szegedy et al. [1] and later explored

by Goodfellow et al. [2] in the domain of computer vision. They describe perturbations

of input images that are imperceptible by humans but cause the image classifier to assign

an incorrect label for the perturbed input. More importantly, different models trained on

different subsets of data can misclassify the same adversarial example. This suggests that it

is possible to generate adversarial examples using a surrogate model to which the attacker
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Chapter 1. Introduction

has full access, and then use these adversarial examples to attack an unknown model of

interest. Computer vision is not the only domain in which adversarial examples exist.

They were also explored, among others, in the field of natural language processing, which

is relevant to ours because it operates on string inputs. Main approaches for adversarial

attacks in the natural language processing domain can be categorized as sentence-level

attacks [3, 4], word-level attacks [5, 6, 7], and character-level attacks [8, 9]. Sentence-level

and word-level attacks seem to exploit high-level semantic information, and often make use

of synonyms or sentences with the same meaning as adversarial perturbations. Arguably,

file paths lack the same level of semantic richness, and therefore it makes more sense

to focus on character-level adversarial perturbations. Another important consideration

is the level of information an attacker has about the target model. Generally we can

categorize adversarial attacks as white-box, gray-box and black-box. White-box attacks

assume that the attacker has full access to model parameters, and can compute gradients

of the output w.r.t. the input. Knowledge of gradients is very useful because it can be

used to directly optimize the adversarial perturbation. Gray-box attack represents a more

restrictive approach and assumes that only the model’s decisions or output probabilities

are known. While not as useful as gradients, model outputs can be used to train an

approximation of the target model, which can then be used to attack using the white-box

method. Black-box method is the most restrictive one and assumes no knowledge about

the target model.

We are interested in a minimal sequence of perturbations that results in a given set of

strings being misclassified (Figure 1.1). Unlike in the image domain, any change in the set

of strings will be perceptible by humans, and therefore we are interested in perturbations

that produce adversarial strings which are close to the original strings. Theoretically, we

are guaranteed to find a minimal sequence of adversarial perturbations using combinatorial

search algorithms, but these methods do not work well in practice due to the cardinality

of the search space. Additionally, strings are discrete inputs and thus we cannot directly

use the model’s gradients to find an adversarial perturbation. To make adversarial sample

generation practically feasible in the domain of character sequences, we instead focus on

adversarial perturbations in the continuous latent representation space. As we have full

access to the model, we can leverage its gradients to compute an adversarial perturbation

of the latent representation which we can then use to directly generate an adversarial

string. The ability to generate realistic adversarial examples very quickly compared to

combinatorial search methods allows us to perform adversarial training of our classifier.

We augment the training dataset with adversarial examples and use it to further train our

detection classifier and improve its robustness against adversarial attacks.

Text classification is a well-studied problem in the field of natural language process-

ing. Common tasks include sentiment classification, topic labeling, intent classification,

language detection, etc. In this work, we are interested in classifying sets of strings,

specifically file paths, as either malicious or benign. In order to use standard classifica-

tion methods such as logistic regression, support vector machines, or neural networks on

sets of strings, we first represent individual strings in the set as fixed-size vectors and
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Chapter 1. Introduction

then transform the set of string representations to a fixed-size vector. This fixed-size vec-

tor is then used as input features to one of the aforementioned classifiers. Traditional

techniques for representing strings as vectors include one-hot encoding, n-gram counts,

TF-IDF features, or more recently Word2Vec [10], recurrent neural networks [11], and

transformers [12, 13, 14]. We also want to generate adversarial strings from perturbed

latent representations which further constraints our choice to recurrent neural networks or

transformers. While transformers achieve state-of-the-art results in the natural language

domain, they are not very suitable for our use-case as their latent representation is a

variable-length sequence of latent vectors, not a fixed-size vector. Therefore, we choose to

use the recurrent neural network architecture to encode strings to fixed-size vectors and

to decode fixed-size vectors to strings. Inputs to the recurrent neural network are charac-

ter embeddings and outputs of the recurrent neural network are probability distributions

over characters. Using character-level representation instead of token-level representation

is beneficial because we aim to generate character-level adversarial perturbations, and

because our domain contains a large number of unique tokens.

1.1 Structure of the Thesis

Chapter 2 presents an overview of existing algorithms and neural network architectures

that are relevant to our work.

In Chapter 3 we describe the main contributions of this work. We start by presenting

our solution to learning latent representations of character sequences in an unsupervised

fashion (Section 3.1). Section 3.2 then describes methods for regularizing the latent rep-

resentation space in order to generate new examples from it. In Section 3.3 we outline

multiple instance classification and propose learnable bag aggregator, which is a novel

instance aggregation function based on the transformer architecture. Finally, Section 3.4

proposes generating adversarial examples by perturbing latent representations, and Sec-

tion 3.5 describes methods for training robust classifiers.

In Chapter 4 we provide details of our experimental setup and report achieved results.
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Chapter 2

Background

This chapter provides an overview of relevant algorithms and architectures used through-

out this work. Given the sequential nature of our data, we focus on using recurrent neural

networks to encode strings as fixed-size vectors and to decode vector representations to

strings. We learn both the encoder and the decoder functions in an unsupervised fashion

by leveraging the autoencoder architecture. Additionally, we use 1D convolutional neural

networks to reduce the temporal dimension of input sequences which substantially im-

proves sample reconstruction quality. 1D convolution kernel also learns implicit n-gram

representations which are advantageous over explicit n-gram input representation because

our data contains a large number of unique n-grams. Using latent representations of strings

as features, we train a multiple instance classifier to classify sets of strings as malicious or

benign. Gradient-based adversarial attack methods are used to compute perturbations of

latent representations, which are then used to generate adversarial strings and improve the

classifier’s robustness against adversarial examples. We also explore methods for regular-

izing the latent representation space in order to improve the quality of adversarial strings

generated from perturbed latent representations.

2.1 Recurrent Neural Networks


[…]


ods for learning latent representations that preserve metric properties between the space

of strings, and the space of latent representations.

Section 3.3.1 introduced learnable bag aggregator, an attention-based bag aggregation

function which we used as a replacement for the traditionally used mean+max function.

Learnable bag aggregator improves classification accuracy for representations produced by

both autoencoders and variational autoencoders.

We showed that it is possible to generate realistic adversarial examples using gradient-

based perturbations of latent representations. This required us to develop modified ver-

sions of projected gradient descent and fast gradient sign method algorithms which account

for the fact that encoder and decoder are not a perfect inverse of each other.

Training classifiers on adversarial examples improved their robustness against adver-

sarial attacks. We experimented with adversarial training using both latent perturbations

only, as well as string perturbations. Training on string perturbations produced the most

robust classifier across multiple attack methods. However, increased adversarial robust-

ness decreased standard classification accuracy on the temporally split test set. This fact

suggests that training on generated realistic adversarial examples is not sufficient to ob-

tain a model that is robust against future real-world adversarial inputs. Additionally, we

showed that training the classifier on latent representations obtained using the variational

autoencoder improved its robustness without any additional adversarial training. We pro-

posed a possible explanation for this fact and provided an empirical verification of our

conjecture.
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Appendix A

Generated Paths

C:\Program Files\GoMgleE.tmp\poopdgtetatepridmpgd.tsi

c:\arkgr.exe

C:\WINDOwS\system32\gIegyeT.exp

C:\aikguoseXy

c:\4psfe.exe

C:\ProDram\Filps\MUCA368.t1p\2oudam_da-d_l1.d.l

C:\WINdOWS\Tystem\VEXE

C:\Program\Filps\Goog74\Temp\GUMSE47.tmp\psmschin4.dll

c:\5cmaki.exe

C:\WINDOWS\Temp\is-5GMIE.tmp\Pmas\ets\\amesep.en.

C:\arogrwm feme\fsybAAB..ttmpnntorele-dittou.rube.lu-httubu.embe.tui

c:\0rthrl.tem

C:\Windows\System\yznqvaf.exe

C:\WINDOWS\Temp\ISP896~1MpmaHuse.Re

C:\WINDOWS\Temp\isi47FF6.tmp

C:\WIndows\System\WVWOJqj.exe

c:\3akomwc.exe

C:\WINDOWS\Temp\iNiO4S6P.tmp\ieiril

D:\gsndew.eSystemQ2byReteeT.exuIeckgmasee.enfe.esfe.exfe.esie.esf

C:\WINDOWS\Temp\inH17749233692ilgsherenoaheole

C:\WINDOWS\Temp\j\WEWEORQ.gxe

C:\Program Files\Google\Temp\GUMA287.tmp\goopdateres_ee.dlu

C:\WINDOWS\Temp\is-6QADM.tmb\wmpmmuct_statld.dml

c:\drkgmo.exe

C:\WINDOWS\systeG3D MoSSSreMSteoe er.exe

C:\WINDOWS\Temp\Wr__rmc160mO\LENEE2exer.e

c:\nxfnhnf.exe

C:\Windows\System\flwITZe.exe

C:\WINDOWS\Temp\Windojs XP leIcs.exe

C:\WINDOWS\Syspem\2hZOnRj.exe
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Adversarial Inputs

Input:

C:\Documents and Settings\Administrator\Application Data\Yandex\ui

Adversarial input:

C:\Documents and Settings\Administrator\Application Data\Yandex\ote.exi

Input:

C:\WINDOWS\Temp\GUM896.tmp\goopdateres_uk.dll

Adversarial input:

C:\WINDOWS\Temp\GUM896.tmp\goopdateres_rk.dll

Input:

C:\Program Files\GUMA36C.tmp\goopdateres_en-GB.dll

Adversarial input:

C:\Program Files\EUMA36C.tmp\goopdateres_en-d1.ddl.exe

Input:

C:\WINDOWS\Temp\oCFVhbs.ini

Adversarial input:

C:\WINDOWS\Temp\UCBstos.eni

Input:

C:\WINDOWS\Temp\nsb7261.tmp\UAC.dll

Adversarial input:

C:\WINDOWS\Temp\nsc6531.tmp\UAC.dll

Input:

C:\WINDOWS\Temp\BgRh53b.ini

Adversarial input:

C:\WINDOWS\Temp\1OnDoebF.bae
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Appendix B. Adversarial Inputs

Input:

C:\WINDOWS\Temp\nsk6C58.tmp\UAC.dll

Adversarial input:

C:\WINDOWS\Temp\nsk6C58.tmp

Input:

C:\WINDOWS\Temp\i4j_nlog_2

Adversarial input:

C:\WINDOWS\Temp\i4j_nlogdllgodb.g.dxe

Input:

C:\WINDOWS\Temp\GUM896.tmp\goopdateres_zh-TW.dll

Adversarial input:

C:\WINDOWS\Temp\GUM896.tmp\goopdateres_zh-TR.dll

Input:

C:\WINDOWS\Temp\lkpYxWW.ini

Adversarial input:

C:\WINDOWS\Temp\wLpYIzC.eni

Input:

C:\WINDOWS\Temp\nsg28B0.tmp\System.dll

Adversarial input:

C:\WINDOWS\Temp\nsg68F0.tmp\System.dll

Input:

C:\WINDOWS\Temp\7F4987FB1A6E43d69E3E94B29EB75926\seed.txt

Adversarial input:

C:\WINDOWS\Temp\7F4987FB1A6E43d69E3E6BB29EB72926\poog.e9et.ele

Input:

C:\WINDOWS\Temp\nsb9DBA.tmp\modern-header.bmp

Adversarial input:

C:\WINDOWS\Temp\nsu48FD.tmp\modern-header.bmp

Input:

C:\WINDOWS\Temp\Opera Installer\elpmas.exe

Adversarial input:

C:\WINDOWS\Temp\GiertoInstailereenomas.txe
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