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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Reprezentace a generování adversariálních řetězců
Jméno autora: Marek Galovič
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Vedoucí práce: doc. Mgr. Branislav Bošanský, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Študent musel v rámci práce použiť pokročilé a nedávno vyvinuté modely neurónových sietí, ktoré si musel sám
dohľadať a naštudovať a teda je možné zadanie hodnotiť ako náročnejšie.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Študent splnil všetky body zadania.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Študent bol v rámci vypracovania práce maximálne samostatný, k riešeniu problémov pristupoval aktívne, sám vedel
identifikovať vhodné techniky a vedel ich adaptovať na riešenie daného problému.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Študent postupoval technicky a metodologicky správne a prezentované výsledky demonštrujú, že hľadanie adversariálnych
príkladov pre reťazce odpovedajúce cestám a súborom je špecifický problém, pre ktorý nie je možné jednoducho
prepoužiť iné techniky z klasifikácie textu/reťazcov.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práca je napísaná veľmi dobrou angličtinou s minimom chýb s dostatočným rozsahom.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práca cituje rozsiahly zoznam relevantných prác.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Jedná sa o výbornú bakalársku prácu, v ktorej študent demonštroval hlboké porozumenie problematike strojového učenia na
špecifickej úlohe klasifikácie názvov súborov. Výsledný model vie generovať realistické adversariálne príklady. Napriek tomu,
že sa nepotvrdila hypotéza, že tieto príklady zlepšia generalizáciu modelu na nevidených dátach, postup študenta a celková
práca je vysoko nadpriemerná.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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